1

行政院公共工程委員會「公共建設督導會報」

108年度第 2次委員會議紀錄

壹、開會時間：108年 3 月 27日（星期三）上午 9 時 30 分

貳、開會地點：工程會 10 樓第 1 會議室

參、主持人：吳召集人澤成

肆、出席單位及人員：如簽到表                   記錄：簡劭純

伍、上次(108 年度第 1 次)委員會議紀錄確認

決議：准予備查。

陸、報告事項

一、公共建設督導會報委員成員名冊

決議：准予備查。各機關委員如有職務異動情形，請儘速具函

工程會，俾憑辦理異動。

二、歷次會議結論辦理情形報告

決議：

(一)歷次會議結論共計列管 5 項，均繼續列管，並請交通部、

內政部及經濟部依管考建議加緊趕辦。

(二)臺北捷運三鶯線及安坑輕軌計畫都市計畫審議事宜

1.三鶯線都市計畫個案變更部分，修正後書圖新北市政

府已於 108年 3月 13 日函送內政部營建署，請內政部

督促所屬儘速辦理相關作業；三鶯機廠納入三峽通盤

檢討部分，新北市政府已於 108年 3 月 13日、25日召

開都委會小組審議，預定 4 月提送新北市都市計畫委

員會大會審議，請交通部督促主辦機關依程序加速完

成相關作業。

2.「臺北都會區大眾捷運系統三鶯線建設計畫」部分用

地需使用教育部國家教育研究院用地事宜，請工程會

另案邀集交通部及教育部協助溝通處理。

2

(三)臺東市富岡港交通船碼頭改善工程計畫

1.有關「海岸利用管理說明書」及「填海造地土地變更

之非都市土地開發計畫書」證照許可部分，請交通部

督促臺東縣政府儘速依審查意見完成相關資料補正，

並請內政部整合內部單位意見儘速辦理審查作業。

2.水域工程與災損修復工程併案招標案，主辦機關已完

成相關招標文件整合，並於 108年 3 月 6 日公告招標，

預定 4 月 2日開標，其中不受前述證照許可影響之復建

工程部分可先行施作，請交通部督促主辦機關於決標後

加速辦理。

(四)中油公司第三座液化天然氣接收站投資計畫

本計畫環差報告(迴避替代修正方案)經環保署環評大會

審查通過，惟尚有其他海岸利用管理說明書、造地施工

管理計畫及水下文化資產調查等 7 項相關證照待取得，

請中油公司依所訂期限完成相關證照取得，並請內政

部、經濟部及文化部協助加速行政流程。

(五)臺灣桃園國際機場第三航站區建設計畫

1.本計畫項下主體航廈土建標已於 108 年 3 月 13 日公

告，等標期至 5月 31 日，請桃機公司持續掌握潛在廠

商動態、積極邀標，並參考業界意見適時作出必要回

應。另有關機電標仍請桃機公司依規劃進度加速辦理

招標公告前置作業。

2.有關李鴻鈞立法委員質詢建議航廈及跑道之施作順序

乙事，請納為參採，至近期跑道破損之情形，應預先

排定期程預為檢視及整修，而非發生破損情形再進行

修復，並請交通部督導民航局協助桃園機場之航管單

位及維修單位溝通協調整修作業之期程安排。

(六)太陽光電第四期計畫

3

1.有關蘭潭水庫及仁義潭水庫 2 場址分別遭嘉義市政府

及嘉義縣政府反對施作，且獲台水公司決議不予施

作，請台水公司儘速依水利署於 107 年 12 月 27 日會

議立即另尋其它地點施作。

2.請經濟部督導能源局應全面掌握全國整體能源規劃及

推動情形，要主動處理各界遭遇問題，如民間籌備建

設電廠，逾 2年仍有無法推動之情形。

三、108 年列管計畫執行情形報告

決議：

(一)列管總說明

1.108 年度列管 297 項重大公共建設計畫，年計畫經費

4,234 億元，其中一般公共建設計畫 222項，年計畫經

費 3,368.26 億元；前瞻基礎建設公共建設類計畫 75

項，特別預算 865.74 億元。

2.為促進我國經濟成長，請各部會積極落實相關公共建

設計畫，檢視計畫執行進度與成效，若相關計畫執行

受阻，應儘速調整與修正。

3.鑑於部分計畫因前置作業尚未完成即編列及分配工程

預算，致計畫預算無法順利執行，請各部會應加強注

意，避免此等情事重複發生，以有效運用公共建設經

費。

(二)各部會計畫執行情形

1.一般公共建設計畫

(1) 108 年度列管計畫計有 222 項(延續性計畫 204 項，

108 年新增計畫 18 項)，年計畫經費 3,368.26 億元。

截至 108 年 2月底，已執行 373.42 億元，年分配經

費執行率 133.26%，年計畫經費達成 11.09%。執行

4

異常之部會為故宮及衛福部，請依下列決議積極辦

理：

A. 故宮

(a) 「新故宮─故宮公共化帶動觀光產業發展

中程計畫(107-112 年)」，北院區之北側 PCM

招標案，故宮已於 108 年 2月 1日依工程會

108 年 1 月 3 日流標專案檢討會議建議內容

調整招標文件，並延長等標期至 3 月 4 日，

於 3 月 19日召開評選會，請故宮積極辦理，

俾早日順利決標；南院區國寶館部分，請故

宮加速辦理國寶館興建方案及需求計畫書

確認事宜，俾利營建署接續辦理技術服務廠

商招標作業。

(b) 本案去年即編列預算，惟因南院區國寶館位

置未確定、是否委託營建署代辦亦未確定，

造成後續預算無法執行之情形，未來執行相

關計畫，應先完成前置作業再編列預算，請

故宮訂出本案之 Bar Chart 預定進度表並按

此追蹤納管。

B. 衛福部

(a) 「樂生園區整體發展計畫」委託專案管理技

術服務案業於 108 年 1 月 29 日決標，請儘

速洽得標廠商召開工作會議，確認後續工作

項目及排定里程碑，俾利管控進度；納骨塔

重建場址已有初步規劃方案，請衛福部督促

得標廠商儘速依契約工作項目辦理調查再

利用作業，並依工程會所整理之各方案流

程，辦理後續相關事宜。

5

(b) 本案部分設施未確定施工位置即編列預

算，造成預算無法執行之情形，請國發會、

主計總處及工程會審議計畫與預算之際應

加強注意。

(2) 有關預定完工啟用案件之資料，請工程會瞭解安排

院長、總統行程之程序，並提供相關資料作為安排

行程之參考。

2.前瞻基礎建設公共建設類計畫第二期

(1) 前瞻計畫第 2 期(108 年 1 月至 109 年 12 月)特別預

算計 2,229.54 億元，推動 8 類建設、105 項執行計

畫。其中公共建設類計畫特別預算計 1,871 億元，

計有 7類建設、75 項計畫並由工程會列管，其餘部

分屬科技發展類計畫，由科技部列管。

(2) 前瞻基礎建設公共建設類計畫第 2期共計 75項計畫

(第 1 期延續性計畫共 60 項持續納入列管)，108 年

特別預算 865.74 億元，截至 2 月底，已執行 63.13

億元，特別預算執行率 156.2%，特別預算達成率

7.29%。執行異常之部會為農委會、客委會及衛福

部，請依下列決議積極辦理：

A. 農委會

(a) 「阿里山森林鐵路 42 號隧道計畫」亦係相

關準備工作未完成即編列預算，請國發會、

主計總處及工程會確實審查，並請農委會持

續依修正計畫後之期程及進度，辦理環評相

關事宜，並積極洽請環保署給予協助，加速

計畫之執行。

(b) 阿里山林業鐵路設施設備安全提升計畫部

分，請農委會督促所屬儘速完成工程設計及

6

勞務招標等相關前置作業，並對於後續執行

事項建立里程碑加強管控。

B. 客委會

「客家浪漫臺三線計畫」請客委會督促受補助

機關注意申撥款項相關時程，加速行政作業。

C. 衛福部

「整建長照衛福據點計畫」請衛福部於前一年

度即提前邀案、審查並採取整體核定、分年編

列預算執行之模式，並督促各受補助機關加速

計畫執行，按縣市政府預定辦理進度設立里程

碑管控點，按月追蹤辦理情形，確實依規劃期

程執行；另針對進度嚴重落後案件，安排至地

方政府辦理實地查訪，邀集相關單位就遭遇問

題協調解決。

(三)各類計畫執行情形

1.水資源建設計畫

(1) 水資源建設相關計畫計有 7 項，年計畫經費 113.24

億元。截至 108年 2 月底，執行數 7.99 億元，年計

畫經費達成率 7.06%。

(2) 無進度落後或預算執行績效偏低等異常計畫，惟曾

文南化烏山頭水庫治理及穩定南部地區供水計畫前

於 108年 3月 14日防淤隧道發生火災事故，請經濟

部妥適處理，並加強進度控管要求施工廠商依趕工

計畫積極克服施工困難，戮力趲趕工進，俾利追趕

進度。

2.電力能源計畫

(1) 電力能源相關計畫計有 29項，年計畫經費 635.7億

元。截至 108 年 2 月底，執行數 43.63 億元，年計

7

畫經費達成率 6.86%。

(2) 太陽光電第二期計畫

本計畫七股 E/S(II)場址目前尚在辦理土地開發作

業，請經濟部督促及協助台電公司如期完工發電。

(3) 小型再生能源發電第一期計畫

有關離島地區設置再生能源事宜，因受航高限制、

場址取得困難(風力發電)問題，致計畫進度落後。風

力發電部分，馬祖部分因地方政府建議不宜設置、

綠島風力場址經評估後將縮小規模辦理、七美場址

已完成飛航評估、蘭嶼場址因與台電公司新電廠預

定地重疊，將另作規劃。請經濟部協助台電公司申

請相關籌設許可，並督導台電公司按預估期程辦理。

(4) 太陽光電第五期計畫

本計畫項下「台南鹽田太陽光電新建工程」3 次開

標流(廢)標，致預算執行率及進度落後。工程會已於

108年 3月 19日召開流廢標專案檢討會議提供相關

意見，請交通部督導台電公司確實檢討流標原因及

修正招標文件後，儘速辦理發包作業。

3.五加二產業專案計畫

(1) 五加二產業專案相關計畫計有 6 項，年計畫經費

65.3億元。截至 108年 2月底，執行數 2.06億元，

年計畫經費達成率 3.16%。

(2) 大型(外銷)農產品物流中心計畫

本計畫項下「興建國際保鮮物流中心」基本規劃報

告業經核定，第一次估驗程序未完成，導致影響撥

款時程，請農委會督促主辦機關加速辦理估驗及付

款作業，並提前辦理後續工程之前置作業。

4.其他公共建設計畫

8

(1) 其他公共建設計畫計有 180 項，年計畫經費

2,554.02億元。截至 108年 2月底，執行數 319.74

億元，年計畫經費達成率 12.52%。

(2) 金門大橋建設計畫

A. 本計畫項下工程因橋墩各樁位鑽掘仍遭遇堅硬地

質等因素影響，造成計畫進度落後。請交通部確

實掌握工程出工率及施工進度，並督導施工廠商

持續提高施工能量及增加工作面，以追趕落後之

工期。

B. 有關廠商反映估驗款遭銀行扣回事宜，請主辦單

位應釐清及說明清楚，該情形係承攬廠商與民間

銀行之契約機制及廠商財務能力問題。

(3) 臺北都會區大眾捷運系統工程計畫新莊蘆洲支線

本計畫軌道工程因受土建標辦理變更延遲交付道碴

段扇形區之影響，致軌道標無法依契約時程如期進

場施作，請督促廠商積極趲趕工進。另本計畫將於

108 年 5 月 31 日屆期，請交通部於行政院核定修正

計畫後，儘速辦理相關進度及期程修正作業，以符

實際。

(4) 高雄港客運專區建設計畫

本計畫建築工程標帷幕工項因屬曲面造型，帷幕外

牆單元施工困難度較高、技術層較為繁瑣，影響工

程進度，請交通部督促所屬趲趕工進，另本計畫將

辦理計畫修正部分，請儘速辦理，並請交通部於行

政院核定修正計畫後，儘速辦理相關進度及期程修

正作業，以符實際。

(5) 臺南市區鐵路地下化計畫

本計畫用地因尚未完成地上物拆遷作業，影響各標

9

案工程進度及預算執行，請交通部鐵道局加強與臺

南市政府溝通，儘速完成用地取得。

(6) 興建國家會展中心(擴建南港展覽館)

本案雖已於 108 年 3 月 4 日開幕舉辦工具機展，惟

後續仍須辦理竣工與驗收作業，請經濟部督促所屬

及施工程團隊儘速釐清相關待辦事項，加速辦理契

約變更程序及驗收與相關缺失改善作業，以提升預

算執行效。

(7) 國內商港未來發展及建設計畫(106-110年)－布袋港

埠建設計畫

本計畫項下已決標之「臨時通關設施工程（臨時棟）」

請交通部督促所屬確實依規劃時程開工；另「客運

服務區設施改善工程(正式棟)」請交通部督促所屬

儘速上網招標。

5.前瞻基礎建設公共建設類計畫第二期

(1) 依建設項目統計，截至 2 月底，預算達成率高於平

均值者為軌道建設、水環境建設、綠能建設，低於

平均值為城鄉建設、人才培育促進就業之建設、因

應少子化友善育兒空間建設、食品安全建設；依進

度執行情形統計，75項計畫中進度落後 9 項，包括

軌道建設 5項、綠能建設 1項、城鄉建設 3項。

(2) 營造休閒運動環境計畫

本計畫因受補助工程進度未如預期或工程多次流

標，影響計畫進度及預算執行。請教育部加強督導

各該主辦機關確實檢討執行進度落後及流標原因，

並積極辦理邀標，以提升計畫執行率。

(3) 科學城公共建設計畫-經濟部

本計畫因施工廠商人力不足影響施工進度，請經濟

10

部能源局督促承商持續趲趕進度，並依所訂之管控

里程碑如期如質執行。

(4) 高雄都會區大眾捷運系統岡山路竹延伸線(第二階

段)捷運建設

本計畫因綜合規劃尚未核定完成，影響計畫進度，

請交通部督促高雄市政府儘速補正綜合規劃報告資

料並依程序提送審查核定。

(5) 機場捷運增設機場第三航廈站(A14 站)計畫

本計畫因機電標工程多次流標影響計畫進度，請交

通部瞭解本案不採取限制性招標之原因，加強督導

鐵道局確實檢討流標原因及修正招標文件後，儘速

辦理發包作業。另機場捷運延伸中壢段機電標亦未

完成發包，請確實檢討。

(6) 淡海輕軌運輸系統計畫

本計畫項下藍海線因涉及清法戰爭遺址辦理變更設

計改為高架段，致影響施工進度，請交通部督促新

北市政府趲趕工進，以 108年底完工為目標。

(7) 食品安全建設計畫

本計畫前因食安大樓興建位址無法確定，影響可行

性評估及計畫書進度，現已擇定於衛生園區 A區為

興建場址，未來細部設計、發包及施工管理等作業

將洽請內政部營建署代辦，請衛福部盤點各工作項

目所需時程並訂定細部里程碑，以確實控管進度。

(8) 高雄海洋科技產業創新專區

本計畫項下「三中心新建工程」、「港池浚挖工程」

因多次招標流標，影響計畫進度。目前「港池浚挖

工程」刻進行招標評分程序中；「三中心新建工程」

工程會已於 108 年 3 月 12 日召開流標專案檢討會

11

議，請依檢討會議建議調整招標資料後儘速上網公

告。

四、全國整體砂石供需情形與全國河川疏濬情形

決議：

(一)河川疏濬之砂石目前為營建砂石之主要來源，為確保砂

石料源穩定供應，請經濟部(水利署)基於河防安全前提

下，化被動為主動，持續滾動檢討疏濬計畫並提早協商

確定後辦理河川疏濬，同時，利用汛期前加速辦理疏濬，

並於颱風後儘速重新辦理河道淤積測量調查，加速後續

疏濬作業，以提供穩定之河川砂石料源。另為穩定市場

之砂石價格，請經濟部（水利署）檢討標售砂石價格機

制。

(二)為確保砂石穩定供應及近期砂石價格可能再有波動情形

發生，請經濟部(礦務局)確實加強掌握全國砂石整體供需

情形，由源頭管理，從河川疏濬作業、碎解洗選場、預

拌混凝土廠與工程使用端之處理及流向，透過訪查市場

實際的供需及買賣價格，確實掌握砂石、預拌混凝土的

供需情形及市場價格，若有異常情形，應即送公平會依

權責查處，防範相關不法行為，並加速推動陸上砂石開

採等多元調節措施，嚴密監控砂石供需情形，並每月於

工程會公共建設督導會報委員會議報告，同時，請經濟

部(礦務局)每月於機關網站對外公布砂石供需及價格情

形，以及早預警因應砂石供需問題，並讓各界瞭解市場

實際狀況，避免產生價格上漲的預期心理。

(三)請交通部基於公共利益及配合國家砂石政策為優先考

量，針對臺北港落實東砂北運政策之港務規劃儘速做成

政策決定，俾利彌補北部地區砂石缺口。

12

五、延遲付款通報

決議：

延遲付款案件為動態的件數，請針對發生原因進行系統性的歸

納分析，並建立預警提醒機制，通知各相關部會注意辦理。

六、臨時動議：無。

柒、散會(上午 12時 30 分)